
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 350 del 22/12/2023    

Repertorio Generale n. 1619  del 28/12/2023 

Oggetto:  SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA E  VIGILANZA PER  LA MANIFESTAZIONE 
PRESEPE VIVENTE NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO DAL 26 DICEMBRE 2023 
AL 7 GENNAIO 2024 - IMPEGNO DELLA SPESA, C.I.G.: Z7A3DE3CB9. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 
Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 350 del 22/12/2023  
  

Oggetto:  SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA E  VIGILANZA PER  LA MANIFESTAZIONE 
PRESEPE VIVENTE NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO DAL 26 DICEMBRE 2023 
AL 7 GENNAIO 2024 - IMPEGNO DELLA SPESA, C.I.G.: Z7A3DE3CB9. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
 che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 374 del 07/12/2023,  è stata assegnata  la 

risorsa finanziaria integrativa per addobbi natalizi e organizzazione di manifestazioni a tema 
natalizio per il 2023 e il 2024, demandando al Responsabile dell’Area amministrativa tutti gli 
adempimenti consequenziali ivi compreso l’assunzione dell’impegno di spesa;

 che ai fini della sicurezza di tutti i partecipanti e dei visitatori che numerosi interverranno al 
presepe vivente di Trappitello, giunto alla 19a edizione, è necessario ed urgente dare corso 
a tutte le prescrizioni dettate dalle nuove norme in materia di sicurezza;

 che pertanto è stata prodotta e presentata al locale Commissariato di P.S. Taormina tutta la 
documentazione richiesta per poter effettuare la manifestazione, curando tutti gli aspetti 
della   accoglienza  e  sicurezza  del  pubblico  che  interverrà  numeroso  all’evento,  in 
esecuzione alle indicazioni fornite e la cui mancata realizzazione potrebbe arrecare danni 
certi e gravi all’Ente;

 che occorre affidare all’esterno i servizi di vigilanza e accoglienza per l’organizzazione e la 
buona riuscita della manifestazione sopra citata, che avrà luogo nella frazione di Trappitello 
contrada S. Venera dal 26 dicembre 2023 al 07 gennaio 2024 in date stabilite.

Visto il nuovo codice degli appalti introdotto dal D.lgs   n. 36/2023;
Atteso che,  ai sensi dell’art.  192,  comma 1, del  D.lgs. 267/2000,  gli  elementi e i  criteri  relativi  
all’acquisizione dei servizi sono: 
- lett.  a)  –  fine  da  perseguire:  tutela  della  sicurezza  di  tutti  i  partecipanti  e  i  visitatori  che 
frequenteranno numerosi l’evento nella nostra Città; 

copia informatica per consultazione



-  lett.  b) – oggetto del contratto:  servizi  di accoglienza e vigilanza per garantire la tutela della 
sicurezza di tutti i partecipanti e i visitatori del presepe vivente di Trappitello  dal 26 dicembre 2023 
al 07 gennaio 2024 in date stabilite.
Considerato che, per le finalità di cui all’oggetto del contratto, l’Ente sosterrà la spesa relativa per i 
servizi  di  accoglienza  e  vigilanza  per  garantire  la  tutela  e  la  sicurezza  di  tutti i  partecipanti  e 
visitatori  del  presepe  vivente  di  Trappitello  e  pertanto  si  rende  necessario  dover  procedere 
all’assunzione dell’impegno di spesa di euro 4.800,00 oltre Iva ( € 1.056,00 ) per n. 4 operatori per  
un totale di 12 giornate per il controllo del flusso e deflusso nel percorso itinerante del presepe 
vivente,   in favore della MONDIALPOL SICILIA S.r.l. Istituto di vigilanza, con sede in Via Eleonora 
D’Angiò, n. 7 – 95125 Catania, P.I  e C.F. 02577120872.
Visti:

 il D. lvo 18 agosto 2000 n. 67 ;
 il Bilancio di previsione in corso di formazione;
 lo Statuto dell’Ente
 il CIG: Z7A3DE3CB9
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di affidare  alla MONDIALPOL SICILIA S.r.l.  Istituto di  vigilanza, con sede in Via Eleonora 
D’Angiò, n. 7 – 95125 Catania, P.I  e C.F. 02577120872,  i   servizi di accoglienza e vigilanza  
per garantire la tutela della sicurezza di tutti i partecipanti e i visitatori del presepe vivente 
di Trappitello  dal 26 dicembre 2023 al 07 gennaio 2024 in date stabilite, per complessive  € 
5.856,00 ( €   4.800,00 imponibile ed € 1.056,00 Iva ).

2. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
a. il  fine che si intende perseguire è tutela della sicurezza di tutti i partecipanti e i 

visitatori che frequenteranno numerosi l’evento nella nostra Città; 
b. l’oggetto del  contratto riguarda servizi  di  accoglienza  e  vigilanza per  garantire la 

tutela  della  sicurezza  di  tutti  i  partecipanti  e  i  visitatori  del  presepe  vivente  di  
Trappitello  dal 26 dicembre 2023 al 07 gennaio 2024 in date stabilite.

3. Di impegnare la spesa di euro 5.856,00, quale quota parte della somma assegnata con la 
Deliberazione di G.M. n. 374 del 07/12/2023, imputata alla  Missione 07, Programma  01, 
Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 07011.03.00701106 del Bilancio dell’Ente 2023-2025, 
pren. impegno n. 14291/2023 del Bilancio dell’Ente 2023-2025, esercizio finanziario 2023.

4. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

5. Di  dare  atto  che  la  spesa  di  € 5.856,00, derivante  dal  presente  provvedimento,  è 
espressamente  prevista  per  legge  ed  è  indispensabile  per  garantire  la  tutela  dei 
partecipanti ed organizzatori  della  manifestazione,  nonché delle  persone che numerose 
interverranno  in  qualità  di  pubblico,  in  esecuzione  alle  indicazioni  fornite  dal 
Commissariato di P.S.  Taormina e che pertanto,  la mancata realizzazione di che trattasi, 
potrebbe arrecare danni certi e gravi all’Ente.

6. Di  dare  atto che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  con  l’apposizione  del 
predetto  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del 
Responsabile dell’Area Finanziaria.

7. Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  che:  a)  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura  in  oggetto  saranno pubblicati  e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 

copia informatica per consultazione



decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 350 del 22/12/2023

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E VIGILANZA PER LA MANIFESTAZIONE PRESEPE VIVENTE 
NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO DAL 26 DICEMBRE 2023 AL 7 GENNAIO 2024 - IMPEGNO 
DELLA SPESA, C.I.G.: Z7A3DE3CB9 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 07011.03.00701106 1742 5.856,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


